
Publicado no D.O.U. de 
	/ o ,/ l 20/,,  

Seção 	Pág.  5 y 

Funcionáno 

rrarte 

sponsável 

Matr. DNIT n° M.a 

DNIT MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES 

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 

RESOLUÇÃO N° 20, DE 13 DE ABRIL DE 2015 

O Presidente do Conselho de Administração do Departamento Nacional de 

Infraestrutura de Transportes — DNIT, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

art. 86, inciso 1, da Lei n° 10.233, de 05 de junho de 2001 e art. 7°, inciso XIII, do Decreto 

n° 7.537, de 29 de julho de 2011, que altera o Decreto n° 5.765, de 27 de abril de 2006, e 

tendo em vista a deliberação adotada na 90a Reunião Ordinária realizada no dia 13 de 

abril de 2015, resolve: 

Art. 1° Dispensar, na condição de servidor do DNIT, ADAILTON CARDOSO 

DIAS, da função de substituir o Diretor-Geral, em caráter de interinidade. 

Art. 2° Designar, na condição de servidor do DNIT, VALTER CASIMIRO 

SILVEIRA, para substituir o Diretor-Geral, em caráter de interinidade e acumulando o 

cargo de Diretor de Infraestrutura Aquaviária do mesmo Departamento. 

Art. 3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

EDSO GIROTO 

Presidente do Conselho de Administração 



(xpt:  
k; 54 ISSN 1677-7050 Diário Oficial da União - seção 2 N°  80, quarta-feira, 29 de abril de  2015 

PORTARIA N' 725, DE 28 DE ABRIL DE 201; -• 

O COORDENADOR-GERAL DE:GESTÃO DE PESSOAS 
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, nó uso das atribuições que 
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n°. 202, art. 1°, inciso 
VII, de 08 de outubro de 2010. publicada no Diário Oficial da União, 
de 11 de outubro de 2010, resolve: 

Conceder Pensão Vitalicia, nos termos do artigo 217, inciso 
I, alínea "a",da Lei n". 8112/1990, do artigo 40, § 7°, inciso I, da C.F. 
de 1988, com redação dada pela EC n°. 41/2003, c/c - artigo 2°, inciso 
I, da Lei a°. 10.887, de 18/06/2004, à MARIA JOSEFA DA CON-
CEIÇÃCL viúva do ex-servidor LUIZ LAURINDO DA SILVA, ma-
tricula SIAPE n". 0779979, do Quadro Permanente deste Ministério, 
falecido na inatividade em 18 de janeiro de 2015, cuja cota parte 
equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente à re-
muneração decorrente do cargo de Agente de Portaria (NI) Classe 
"C", Padrão 1, com vigência e efeitos financeiros a partir de 18 de 
janeiro de 2015, data do falecimento do ex-servidor. (Processo ri". 
50000.006904/2015-10) PE. 

ROBSON DE SOUZA ANDRADE 

. PORTARIAS DE 28 DE ABRIL DE 2015 
• 

O COORDENADOR-GERAL. DE GESTÃO DE PESSOAS 
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso  das  suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas"pela Portana/SAAD m° 202, Artigo 
1", inciso VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União de 11 de outubro de 2010, resolve: 

N° 726 - - Retificar a Portaria n° 07-0123, de 04/04/2002, pliblicada no 
Diário Oficial da União de 06/05/2002, referente à MARIA AN-
TONTA ROQUE. Onde se lê "50% (cinquenta por cento).", leia-se 
"100% (cem por cento)". Onde se 12 "Classe C. Padrão I". leia-se'' 
Referencia NA06". Onde se lê "a partir de 13//11/1976", leia-se "a 

TO partir de 131/01/1991". (Processo n° 5 	.023059/2000-52) RJ. 	• 

N° 727- Retificar a Portaria n° 07-012 , de 04/04/2002, publicada no 
Diário Oficial da União de 06/05/200 referente à ANDREA RO-
QUE. Onde se lê "Classe C, Padrão I , leia-se "Referencia NA06", 
Onde se E "a partir de 13//l1/1976", lia-se "a partir de••11/04/2002, 
data  •  da inclusão (habilitação tardia) .. . (Processo n° 
50000.023059/2000-52) RJ. 

N"  728 - Retificar a Portaria ri° 07-0123, de 04/04/2002, publicada no 
Diário Oficial da União de 06/05/2002 referente à MAURINA RO- 
QUE. Onde se le Classe C, Padrão 1', 	"Referencia NA06 . 
Onde se lê "a partir de 13//11/1976", leia-se 	partir de 11/04/2002, 
data 	da 	inclusão 	(habilitação 	tardia)". . (Processo 	n° 
50000.023059/2000-52) RJ. 

• 
N° 729 - Retificar a Portaria n° 07-0123. de 04/04/2902; publicada no 
Diário Oficial da União de 06/05/2002, referente á MARINES RO-
QUE. Onde se lê "Classe C, Padrão I"; leia-se "Referencia NA06".' 
Onde se lê "a partir de 13//11/1976", leia-se "a partir de 11/04/2002, 
data da inclusão (habilitação tardia)". (Processo n ° 

 50000.023059/2000-52) RJ. 
• 

ROBSON DE SOUZA ANDRADE 

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES 
TERRESTRES 

PORTARIA N° 181, DE 28 DE ABRIL DE 2015 

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE 
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTE no uso das atribuições que 
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução 
n° 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações 
posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 9°, datei 
n° 8.112, de II de dezembro de 1990, resolve:' 

Nomear ROSE MARRI DE PAULA TEIXEIRA, matrícula 
SIAPE n° 3097089, para exercer o Cargo .  Comissionado Técnico, 
Código CCT V, desta Agência, ficando exonerada do cargo que atual-
mente ocupa.  

• 
.  •  JORGE BASTOS 

PORTARIA N" 182, DE 28 DE ABRIL DE 2015 

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE 
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTE no uso das atribuições que 

'lhe confere no art. 26  do  Regimento Interno aprovado pela Resolução 
n" 3.000. publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações 
posteriores, e tendo em vistam disposto do inciso 11, do art. 9", da Lei 
n° 8.112, de II de dezembro de 1990, resolve: 

Nomear MARQUINELLE SARASAR PIRES DE OLIVEI-
RA, -matricula SIAPE n° 2073400, para exercer o Cargo Comis-
sionado de Coordenador de Processamento de Autos de Infração da 
Administração Central - COAUT/A0, Código CCT IV, desta Agên-
cia, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa. - 

JORGE BASTOS  

DEPARTAMENTO NACIONAL 
DE INFRAESTRtTURA - DE TRANSPORTES 

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÀO 

RESOLUÇÃO N. 20, DE 13 DE ABRIL 0E - 2015  • 

O Presidente do Conselho de Administração do Departa-
mento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 86, inciso 1, da Lei n° 
10.233, de 05 de junho de 2001 e art. 7". inciso XIII, do Decreto n° 
7.537, de 29 de julho de 2011, que altera o Decreto n° 5.765.'de 27-
de abril de 2006. e tendo em vista a deliberação adotada na 90' 
Reunião Ordinária realizada no dia 13 de abril de 2015, resolve: 

Art. I° Dispensar, na condição de servidor do DNIT, 
ADAILTON CARDOSO DIAS, da função de substituir o Diretor-
Geral, em caráter de interinidade.  •  . 

An. 2° Designar, na condição de servidor do DNIT, VALTER 
CASIMIRO SILVEIRA, para substituir o Diretor-Geral, em caráter de 
interinidade e acumulando o cargo de Diretor de Infraestrutura Agua-
viária do mesmo Departamento. 

An.  3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua ou.. 
blicação. 

EDSON (TROTO 

SUPERINTENDÈNCIA REGIONAL NO MATO 
GROSSO DO SUL 

POR1'ARIA.N 1  1, DE 28 DE ABRIL DE 2015 

O SUPERINTEDENTE REGIONAL NO ESTADO DO 
MATO GROSSO DO SUL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE 
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES DNIT, usando da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria/DG n" 550 de 19/05/2006, 
publicada no D.O.U. de 23/05/2006, e tendo em vista o constante do 
Processo de n° 50619.000475/2015-09, resolve: 

•CONCEDER Pensão Vitalícia. à EUNICE RIBEIRO DE 
CASTRO COUTO, viúva do ex-servidor Luiz Fernando de Souza 
Couto, matriculas DNIT n" 865-6 e SIAPE' n° 0864217. ocupante do 
cargo de Datilografo:classe "Especial" Padrão III, Nivel NI, do Qua-
dro de Pessoal desta Autarquia, com fundamento no artigo 40. § 7', 
inciso Il da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda 
Constitucional n" 41/2003, no equivalente a 100% (Cem por Cento) 
dos proventos calculados na forma do artigo 2°, inciso 11, da Lei n' 
10.887/2004. com  vigência a contar de 09/04/2015, data do óbito do 
instituidor. 

THIAGO CARIAI BUCEER 	• 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÀO PAULO 

PORTARIA NE 18,' DE 24 DE ABRIL DE 2015 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL SUBSTITUTO NO 
ESTADO DE SÃO PAULO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE 
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das com-
petências estabelecidas pelo, Inciso VIII do Artigo 1° da Portaria n° 
550 de 19 de maio de 2006, publicada no 'Diário Oficial da !União de 
23 de maio de 2006 e .tendo em vista o constante do processo n° 
50608.000154/2015-25, resolve: 

CONCEDER Aposentadoria voluntária ao servidor OSVAL-
DO DA SILVA, matriculas DNIT n° 486 e SIAPE n° 855 701, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, Código SA- 801, Classe 
"Especial", Padrão III, Nível Intermediário, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Especifico desta Autarquia, lotado nesta Superintendência 
Regional no Estado de São Paulo/DNIT, com fundamento no Artigo 
3° da Emenda Constitucional n° 47/2005. com  paridade e proventos 
integrais, acrescidos da parcela 2/10 (dois décimo)  do código FG-2, 
transformada em Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada, com 
base no artigo 62-A da Lei n° 8.112/90. 

ROBERTO MENEZES RAVAGNANI 

VALEC  -  ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES 
E FERROVIAS S.A. 

PORTARIA N" 198, DE 28 DE ABRIL DE 2015 

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA. CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o disposto no Oficio if 024/2014-SE/MT, de 10/01/2014, 
Oficio n° 19/DEST-MP, dç 08/01/2014, Ata da 801° Reunião Ex-
traordinária da Diretoria Executiva, de 17/02/2014, e os Memorandos 
n° 646/2015/GEREH/SUREH e n° 064/2015/DIROP. resolve: 

Nomear ANDRÉ DE JESUS NONATO para exercer o cargo 
comissionado de ASSESSOR ESPECIALISTA II, vinculado á DI-
ROP, com lotação em Brasilia/DF. 

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

• BENTO JOSl' DE. LIMA 
Miem, 

Conselho Nacional do Ministério Público 

PORTARIA N° 49, DE 28 DE ABRIL DE 2015 

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
.  NISTÉRIO PÚBLICO, EM EXER\CICIO, no uso das atribuições pre-

vistas no art. 12, inc. XX e §1", da Resolução n°,92, de 13 de março 
de 2013 (Regimento Intemo do CNMP), resolve: 

Art. E' Prorrogar a. requisição da servidora LIVIA DA RO-
CHA MARTINS MOUZIN1-10, Analista Jurídica MP - 402-A-I, do 
Quadro do Ministério 'Público do Estado do Pará, para desempenhar 
suas atribuições junto à Comissão de Planejamento Estratégico do 
Conselho Nacional do Ministério Público, por mais 1 (um) ano, com 
MUS para a origem quanto aos vencimentos e vantagens do •  cargo 
efetivo. com  efeitos retroativos. 

Art.  r Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu- 
blicação. 

ELA \VIEW; VOLKMER DE CASTILHO 

PORTARIA N" 50, DE 28 DE ABRIL DE 2015 

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, EM EXERCICIO, no uso das atribuições le-
gais que lhe conferem o art. 130-A, § 2", inciso I, da Constituição 
Federal, com fundamento no art. 23, VI, da Resolução n° 92, de 13 de 
março de 2013 (Regimento Interno do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público - RICNMP), 

Considerando a missão do Conselho Nacional do Ministério 
Público (CNMP) de fortalecer e 'aprimorar o Ministério Público bra-
sileiro, assegurando sua autonomia e unidade, para uma atuação res-
ponsável e socialmente efetiva; 

Considerando que as Comissões Temáticas do CNMP cons-
tituem espaços institucionais voltados à discussão e ao estudo de 
temas afetos ao aperfeiçoamento da atuação do Ministério Público 
junto à sociedade; 

Considerando que compete ao Comitê Gestor Nacional das 
Tabelas Unificadas, vinculado à Comissão de Planejamento Estra-
tégico do CNMP. administrar e gerir as tabelas unificadas do Mi-
nistério Público, resolve: 

Art. 1° Instituir Grupo de Trabalho, subordinado ao Comitê 
Gestor Nacional das Tabelas Unificadas (CGNTU), com a finalidade • 
de avaliar e propor aprimoramentos aos anexos da Resolução CNMP 
b° 74/2011, que dispõe sobre a aplicação do controle da atuação da 
gestão de pessoas, da tecnologia da informação, da gestão estrutural, 
da gestão orçamentária do Ministério Público brasileiro. bem como da 
atuação funcional de seus membros. 

• Art. 2° O Grupo de Trabalho referido no artigo anterior será 
composto pelos membros e servidores a seguir indicados, que terão 
prazo até -I° de agosto de 2015 para elaboração de proposta de 
emenda modificativa a ser apresentada ao Plenário do CNMP: 

- LUDMILA REIS BRITO LOPES, Procuradora do Trabalho 
e Membro Auxiliar do Conselho Nacional do Ministério Público; 

- MICHEL BETENJANE ROMANO. Promotor de Justiça 
do Ministério Público do Estado de São Paulo e Membro Auxiliar do 
Conselho Nacional do Ministério Público; 

- LAUDARES CAPELLA FILHO, Promotor de Justiça do 
Ministério Público do Estado de Santa Catarina; 

- ANDRÉ LUIS SOUZA, servidor do Ministério Público do 
Trabalho; 

- CARLOS ANTÓNIO GADELHA DE ARAÚJO JÚNIOR, 
servidor do Ministério Público do Estado de Pernambuco; 

- CRISTIANO FLECK DA SILVEIRA, servidor do Minis-
tério Público do Estado do Rio Grande do Sul; 

- EDER NEY GOUVÊA QUINTAS, servidor do Ministério 
Público do Estado do Amapá; 

•- ELAINE APARECIDA DA SILVA. servidora do Ministério 
Público Militar; 

- GREGORI UEIMES CASTILHO MANZINI, servidor do 
Ministério Público do Estado do Acre; 

HERNAN DE LIMA CUNHA, servidor do Ministério Pú-
blico do Distrito Federal e Tevitórios: 

- MARCUS VINÍCIUS TEIXEIRA BORBA, servidor do 
Ministério Público Federal: 

- RENATO ANTONIO NASSER PAQUER, servidor do Mi-
nistério Público do Estado do Mato Grosso: 

- SAVIO NEVES DO NASCIMENTO, servidor do Conselho 
Nacional do Ministério Público: ,  

- ROGÉRIO CARNEIRO PAES, servidor do Conselho Na-
cional do Ministério. Público. 

An. 3° A elaboração de prévio plano de trabalho, com os 
projetos descritivos pertinentes. para tios de programação orçamen-
tária dos Órgãos de origem dos integrantes do Grupo de Trabalho, que 
arcarão com as despesas decorrentes dos deslocamentos para par-
ticipação em reuniões ou outras atividades relacionadas, será de res-
ponsabilidade do CGNTU. 

An. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.  • 

ELA WIECK0 VOLKMER DE CASTILHO 

• 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.govbr/autenticidade.hunl,  
pelo código 00022015042900054 

Documento assinado digitalmente conforme MP n' 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de Óhaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. • 


